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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

آنچه برای روحانی شگون ندارد
اگر دولت روحانی بر آن است دولتی بالنده باشد 
چه مسیری را پیشِ رو دارد؟ عبور نه چندان دشوار 
کابینه از مجلس چه اثراتی در آینده وزرا خواهد 
داشت؟ آیا هم چنان رویه مجلس با وزرا چنین خواهد 
بود. اگر چنین باشد، بَدا به حال مردم. اگر چنین نباشد 
بدا به حال وزرا که به مصلحت اندیشی خو کرده اند. 
اما درست یا غلط چشم امید مردم بیش از مجلس 
به دولت است و مجلس را در راستای دولت می بینند، 
اگرچه چند صباحی نماینده ای پرچمی برافراشته که 
فراتر از دولت بوده و این، استثنایی است بی قاعده. اگر 
مجلسی آمده فراتر از ملت، شمعی بوده در باد. آنچه 
دولت بالنده را ممکن می سازد نمایندگانی استثنایی و 
مجلسی فراتر از ملت است. دولتِ بالنده چه مسیری 
در پیش دارد؟ دولت بالنده بیش از هر کارِ ساختاری 
باید تهدیدها را از سر راهش بردارد. اگر زمانی تهدید 
خارجی خواب را از چشمان دولت می ربود اکنون فقر 
و گرسنگی و بی کاری است که آن را تهدید می کند. 
تهدیدی ساده و سنگین: «مردم فقیرند». دو واژه ای که 
نباید زیاد تکرارشان کرد. با تکرار این واژگان دو اتفاق 
رخ خواهد داد، این تکرار به طرز کاذبی این تصور را 
شکل می دهد که برای فقرا کاری انجام داده ایم و 
با تکرار بیشترش آن را از معنا تهی می کنیم. «مردم 
فقیرند» را هاشمی این گونه تکرار کرد. عده ای فقیرند و 
عده ای ثروتمند که در طول زمان به همت ثروتمندان، 
فقرا ثروتمند خواهند شد. هاشمی رفت اما ثروتمندان 
ثروتمندتر و تازه به دوران رسیده ها اختلاس گر و مردم 
فقیرتر شدند. فقرِ نشئت گرفته از فاصله طبقاتی میراثِ 
دولت   هاشمی است که به خاتمی رسید. خاتمی 
بسیار تلاش کرد این میراث را با همت دولتش از جا 
برکند، اما سختی بود که آسان میسر نمی شد. پس آن 
را دیگر بر زبان نیاورد تا خواب دولتش آشفته نشود 
و امید مردمی که به او دلبسته اند از دست نرود. 
احمدی نژاد که از راه رسید، «مردم فقیرند» را آن قدر 
تکرار کرد تا بی معنا شد. احمدی نژاد می اندیشید راه 
درست را برگزیده است. برای نترسیدن از هیولا باید نام 
آن را بسیار تکرار کرد، اما یک نکته تاریخی را فراموش 
کرده بود، بی معناکردنِ مفاهیمِ بامعنا، ازجمله فقر 
شگون ندارد و سرآخر دامن گیر آدم می شود. این هم 
میراث احمدی نژاد برای روحانی، فقرِ از معنا تهی شده، 
که دیگر حتی کارکرد تبلیغاتی هم ندارد. فقری که 
شگون ندارد، دامن گیر هر دولت بشود زمینش می زند. 
دولت های بعد از انقلاب با همه تفاوت هایشان مسیر 
مشابهی را طی کرده اند. این دولت ها با آغازِ توفانی 
درصدند تا بنیان مشکلات را از جا بر کنند. دولت 
روحانی با همه مشابهت ها نباید راه دولت های دیگر 
را برود. مردم، دیگر در انتظار توفان های بنیان کن 
نیستند. آنان فعلا به حداقل ها رضایت داده اند. این هم 
از «دولتِ» دولت روحانی است که تلقی مردم از 
حداقل  ها، محتاج نبودن به نان شب است. این خواسته 

برای دولت روحانی حداقل است یا حداکثر!
* زمان بالنده و زمان چرخنده مفاهیمی هستند که از 
کتاب «تجدد بومی و بازاندیشی تاریخ» نوشته محمد 

توکلی طرقی، نشر پردیس دانش عاریه گرفته ام.

 کابینه و یك همه دان دیگر
به طورمثال رئیس دانشکده طب یا رئیس دانشکده 
حقوق و دانشکده فلسفه باید از بین پزشکان و 
حقوق دانان و فلاسفه اي انتخاب شود که ضمن ملبس 
به این کسوت بودن، باید معیارهاي مهم دیگري هم 
از نظر سن و مسئولیت هاي قبلي داشته باشد و طبعا 
نه مسن ترین و نه بهترین از حیث آن فن و نه بهترین 
سابقه که ترکیبي از همه اینها را باید داشته باشند و 
در این میان قطعا کمترین اهمیت را علائق سیاسي 
بازي مي کنند. این نکته اگرچه در مواردي که برشمردم 
آشکار است – و البته در همان موارد هم به هیچ وجه 
به شکل علمي رعایت نمي شود - اما در بسیاري از 
مسئولیت هاي دیگر حتي به چشم هم نمي آید. حال 
آنکه پیشرفت دانش و تکنولوژي مدیریت، انتخاب مدیر 
در هر مؤسسه اي را به شکل یك پروژه کاملا علمي 
حاوي گایدلاین ها و مقالات تحقیقاتي درآورده است؛ 
مقالات تحقیقي اي که بتوانند باعث بهبود این انتخاب 
شوند. بنابراین بنا بر نظر غیرتخصصي نگارنده، اینکه 
رئیس جمهور محترم در چینش کابینه چه ملاحظات 
و چه محدودیت هایي داشته خیلي مهم نیست. مهم 
آن است که رده هاي پایین تر از کابینه را بتواند از مدیراني 
بچیند که طبق آخرین معیارهایي که در دنیا وجود دارد 
– و در همه جا استفاده مي شود و ما استفاده نمي کنیم- 
انتخاب شوند! و از آن مهم تر در هر سازمان و تشکیلاتي 
به فراخور، قانوني براي نحوه تعیین مدیر و آیین نامه اي 
براي عدم تخطي از این قانون تدوین شود. شاید با تغییر 
کابینه ها مدیران وسط تا پایین حتي رؤساي دانشکده ها 
و دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتي با اتوبوس تغییر نکنند؛ 
یعني معیارهاي انتصاب مدیران آن قدر سنجیده باشد 
که امکان دخالت از بیرون در آن وجود نداشته باشد. در 
این زمینه تجربه اي چندصدساله در حوزه هاي علمیه 
ما وجود داشته و همواره عالم ترین و باتقواترین ها، نه 
با انتصاب و نه با رأي گیري انتخاب مي شده اند؛ نوعي 
انتخاب طبیعي جریان داشته که نتیجه اش همیشه 
درست و حاوي کمترین چالش بوده است. در جامعه 
مدني که کسي چندان در بند مسائل سیاسي نیست 
یا نباید باشد و تنها تغییرات جزئي واقعیت دارند، 
انتخاب مدیران تنهاوتنها بر اساس کارداني اي که 
معیار عیني اش مکانیسم درون زاي همان مجموعه 
و سازمان هاي مرتبطش است و با رعایت عدالت بین 
تمام واجدان شرایط، یك درخواست ملي جدي است. 
اینها همه نکاتي است ناگفته آشکار که متأسفانه باید 

گفت و باز هم گفت!

آمریکا یک شرکت آسیایی را 
به دلیل تراکنش با ایران جریمه کرد

مهر: یک شرکت سنگاپوری به دلیل انجام ۵۵  �
تراکنش با ایران که خارج از مقررات تحریمی آمریکا 
است، از سوی اوفک به پرداخت ۴۱۵  هزار دلار 
جریمه محکوم شد. به گزارش وب سایت وزارت 
خزانه داری آمریکا، دفتر کنترل دارایی های خارجی 
آمریکا، اوفک، که وابسته به وزارت خزانه داری 
این کشور است، یک شرکت سنگاپوری را به دلیل 
انجام تراکنش با ایران به پرداخت ۴۱۵  هزار و ۳۵۰ 
 COSL دلار جریمه کرد. نام این شرکت سنگاپوری
است که در حوزه صادرات تجهیزات انرژی فعالیت 
دارد. اوفک اعلام کرد، این شرکت آسیایی بین هفتم 
اکتبر سال ۲۰۱۱ میلادی تا تقریبا بیستم فوریه سال 
۲۰۱۳ میلادی، ۵۵ تراکنش با ایران انجام داده است 
که در چارچوب مقررات تحریم آمریکا نبوده است. 
عنوان شده که شرکت COSL در سال های اخیر، 
تجهیزات مرتبط با دکل های نفتی را از ایالات متحده 
به سنگاپور وارد کرده و سپس از آنجا به امارات 
متحده عربی برای ارسال به ایران صادر کرده است تا 
ایران بتواند دکل های نفتی آب های سرزمینی خود را 
مجهز کند. اوفک اعلام کرد، شرکت سنگاپوری درباره 

افشاگری این پرونده داوطلبانه عمل نکرده است.

سیف: هیچ حبابی 
در بازار یورو و دلار نیست

ایسنا: رئیس کل بانک مرکزی می گوید هیچ حبابی  �
در بازار یورو و دلار نیست و قیمت ها کاملا متعادل 
است. ولی اله سیف درباره مشکل حساب های ایرانیان 
در چین که با مسدودی مواجه بوده است، اظهار کرد: 
مشکل حساب های ایرانیان در چین در شرف حل شدن 
است. رئیس کل بانک مرکزی افزود: ما برای اینکه 
جلوی سبقت گیری بانک ها را بگیریم، تصمیم تأکید بر 
اجرای کاهش نرخ سود را اتخاذ کردیم. او درباره این 
موضوع که آیا در بازار ارز، حباب نرخ یورو وجود دارد 
یا خیر، گفت: هیچ حبابی در بازار یورو و دلار وجود 

ندارد و قیمت کاملا متعادل است.

بازگشایی نمادهای بسته 
حداکثر در ۹۰ دقیقه

مهر: رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار از  �
راه اندازی بازار ثانویه معاملات اوراق دولتی خبر داد 
و گفت: از دو ماه دیگر، هر نمادی که در بورس بسته 
می شود، در مدت ۶۰ تا ۹۰ دقیقه بازگشایی خواهد 
شد. شاپور محمودی گفت: به زودی سازمان بورس 
و اوراق بهادار، برنامه زمان بندی آن را اعلام خواهد 
کرد. وی افزود: بر اساس این، اسامی شرکت هایی که 
اطلاعات لازم را به سازمان بورس ارائه نمی دهند، به 
مردم اعلام خواهیم کرد و دفعاتی که با آنها مکاتباتی 
کردیم و جواب نداده اند، نیز حتما اعلان عمومی 
می شود. معاون وزیر اقتصاد افزود: دو هفته دیگر، 
زمان بندی توقف نمادها را روی سایت سازمان بورس 
اعلام کرده و مفصل درباره آن اطلاع رسانی می کنیم؛ 
اما به هرحال روال ما این است که نمادها دیگر بسته 
نمانند؛ مگر اینکه مشکل قضائی و خارج از بازار 

سرمایه داشته باشند.

فعالیت اعتباری «شرکت تعاونی 
دانشگاهیان علم و صنعت» 

غیرقانونی است
مهر: «شرکت تعاونی چند منظوره دانشگاهیان  �

علم و صنعت»، فاقد هرگونه مجوز از بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران بوده و فعالیت اعتباری آن 
غیرقانونی است. بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای 
ضمن اعلام این خبر افزود: ضروری است هم وطنان 
عزیز به  منظور جلوگیری از به مخاطره افتادن سرمایه 
خود به هیچ وجه نزد این تعاونی سپرده گذاری 
نکرده و از دریافت تسهیلات جدا خودداری کنند. 
در غیر این صورت، بانک مرکزی هیچ گونه مسئولیتی 
در قبال تضییع حقوق ایشان به ویژه استرداد وجوه 
سپرده گذاران نداشته و حق پیگیری موضوع از طریق 
مراجع قضائی را همچنان برای خود محفوظ می داند. 
ضمنا از هم وطنان عزیز خواهشمند است در صورت 
شناسایی شعب این تعاونی در اقصا نقاط کشور، 
نسبت به معرفی آنها از طریق مراجعه به سایت بانک 
مرکزی به آدرس www.cbi.ir، بخش «اعلام اسامی 

مؤسسات بدون مجوز» اقدام کنند.

۶ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
خارجی براي ساخت نیروگاه

ایرنا: مدیرعامل شرکت مادرتخصصی تولید نیروی  �
برق حرارتی، گفت:  پس از اجرائی شدن برجام، قرارداد 
شش میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی برای احداث 
نیروگاه های جدید منعقد شد. به گزارش وزارت نیرو، 
محسن طرزطلب افزود: در گذشته سرمایه گذاری 
برای احداث تولید نیروگاه حرارتی روند نزولی به خود 
گرفته بود. با اقدامات دولت یازدهم این روند برخلاف 
گذشته رشدی مثبت را در پیش گرفت؛ به طوری که 
پس از برجام شش میلیارد دلار قرارداد برای احداث 
نیروگاه به شرط تأمین مالی خارجی منعقد شده است. 
طرزطلب اظهار امیدواری کرد که اجرای این پروژه ها 
از سال ۹۷ و در سه سال پایانی برنامه ششم توسعه، 
عملیاتی شود. به گفته او، دولت دوازدهم نیز به 
دنبال جذب سرمایه خارجی و داخلی برای راه اندازی 

نیروگاه های جدید است.

برخي شرکت ها شخصیت دولتي 
دارند، اما عملکرد آنها پیمانکاري 

بوده است. این مسئله باعث شده 
در طول این سال هاي اخیر، به خاطر 
مباحثي مانند تحریم و زمان و تحت 
فشاربودن دولت براي برداشت از 

مخازن، با وجود کم کاري ها و کیفیت 
پایین عملکرد، دولت با آنها کنار بیاید، 
اما قطعا توتال این مسائل را نخواهد 
پذیرفت و سطح استاندارد بین المللي 

و واقعي را در نظر مي گیرد
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شرق: زنگنه بنا بر وعده اي که داده بود، باز هم تأکید 
کرده توتال فقط مدیریت کار و مهندسي مخزن را در 
فاز ۱۱ پارس جنوبي بر عهده خواهد گرفت و باقي 
کار به پیمانکاران واگذار خواهد شد. همان طور که 
پیش تر در توافق وزارت نفت و توتال آمده بود، توتال 
اعلام کرد از شرکت هاي ایراني در استانداردهاي 
بین المللي در این پروژه استفاده خواهد کرد. حالا 
وزیر نفت براي بار چندم با حضور در جمع فعالان 
اقتصادي خوزستان، روي این نکته تأکید کرده و 
از شرکت هاي ایراني خواسته توان خود را در حد 
استانداردهاي بین المللي بالا ببرند تا توتال از آنها 
در این پروژه استفاده کند. وزیر نفت با بیان اینکه 
قراردادهای IPC فرصت بسیار خوبی برای زنجیره 
تولیدکنندگان در بخش نفت است، گفت: توتال 
در قرارداد منعقدشده جز مدیریت کار و مهندسی 

مخزن، هیچ کار دیگری را خود انجام نمی دهد.
به گزارش ایسنا، بیژن نامدارزنگنه در نشست با 
فعالان اقتصادی خوزستان که در محل استانداری 
در اهواز برگزار شد، اظهار کرد: در قراردادهایی که 
فاینانس می شوند، کشور خارجی کاری نمی کند تا در 
داخل کشور طرف قرارداد اشتغال ایجاد شود، بلکه 
دنبال آن است تا اشتغال و کار در کشور خودش 
ایجاد شود. در قراردادهایی که به صورت فاینانس 
انجام می شوند، حدود ۷۵ درصد کار در کشور 
فاینانس کننده انجام می شود و باقی آن در داخل 

ایران است.
را  مخزن  مهندسی  و  کار  مدیریت  فقط   توتال 

برعهده دارد
وزیر نفت تصریح کرد: ساخت بخش کمی 
از تجهیزات در بحث قراردادهای فاینانس با 
چانه زنی های فراوان در اختیار ایران قرار می گیرد 
و عمدتا کارهای ساخت ساختمان و عمرانی درون 
کشور انجام می شود. در این زمینه چاره ای نداریم و 
به دلیل اینکه پولی برای انجام کارها نداریم، مجبور 
هستیم بسیاری از کارها را با فاینانس انجام دهیم. 
این مسئله باعث می شود تولیدی در کشور صورت 
نگیرد یا اگر تولیدی نیز انجام می شود، با چنین 
شرایطی باشد.زنگنه با اشاره به اینکه قراردادهای 
IPC در وزارت نفت امضا می شوند و پولی که 
می دهند پول آزاد و دلار نیست، عنوان کرد: توتال 
در قرارداد منعقدشده، جز مدیریت کار و مهندسی 
مخزن هیچ کار دیگری را خود انجام نمی دهد. توتال 
در این قرارداد نه حفاری می کند و نه لوله می سازد 
و باید سایر کارها را به صورت مناقصه در اختیار 
فهرست شرکت هایی که وزارت نفت تأیید می کند، 

قرار دهد.
 محدودیتي براي شرکت هاي ایراني وجود ندارد

او ادامه داد: در این مناقصات، اگر صددرصد کار 
را شرکت های ایرانی برنده شوند نیز هیچ محدودیتی 
وجود ندارد و تمام پنج میلیارد دلار در بحث قرارداد 
توتال، می تواند در اختیار شرکت های داخلی قرار 
بگیرد. در این زمینه، تنها یک شرط وجود دارد که 
باید شرکت های ایرانی دارای صلاحیت باشند. این 
صلاحیت، صلاحیت عبادی و سیاسی نیست، بلکه 

شرکت ها باید دارای صلاحیت فنی باشند.
 خطر در کمین شرکت هاي ایراني کم توان در امور 

فني
وزیر نفت اظهار کرد: ایرانی ها معمولا در کارهای 
فنی گیر می کنند و حتی در بحث قراردادها هم گاهی 
خطر اینکه شرکت های ایرانی از فهرست مناقصه ها 
حذف شوند، وجود دارد. برخی از شرکت های 
داخلی در ایران، به حادثه افتخار می کنند؛ اما در 
دنیا دنبال آن هستند تا کارها بدون حادثه انجام 
شوند؛ اما برخی از شرکت های داخلی به اینکه در 

کارهایشان کشته می دهند، افتخار می کنند.
 هشت ماه فرصت براي شرکت هاي ایراني

زنگنه عنوان کرد: شرکت های داخلی باید یاد 
بگیرند در کلاس بین المللی کار کنند. در این زمینه در 
بحث قرارداد توتال، اعلام کرده ایم برای شرکت های 
داخلی کارگاه آموزشی برگزار شود. همچنین توتال 

شرایط تأیید صلاحیت شرکت ها را برای شرکت های 
داخلی شرح دهد. تا زمانی که توتال بخواهد از 
شرکت ها برای بحث مناقصه ها دعوت کند، حدود 
شش تا هشت ماه فرصت باقی مانده و در این زمینه 
شرکت ها می توانند خود را با شرایط تطبیق دهند 
و آماده کنند. او ادامه داد: شرکت های داخلی اگر 
در بخشی ضعف دارند، با شریک خارجی خود را 
تقویت کنند و باهم در مناقصات شرکت کرده و پیروز 
شوند. در قرارداد توتال، اگر ساخت داخل تا ۱۰درصد 
گران تر باشد، به شرکت داخلی کار واگذار می شود و 

این مسئله در اسناد قرارداد آورده شده است.
 توتال، شرکت هاي ایرانی معتبر را ارزیابي مي کند

وزیر نفت با بیان اینکه اولویت در ادبیات حقوقی 
معنا ندارد، اظهار کرد: تمام شرکت های ایرانی 

ارزیابی کرده  توتال  را  معتبر 
است و توان و مشکلات آنها 
را به طور کامل بررسی کرده 
است. زنگنه عنوان کرد: قرارداد 
توتال برعکس قراردادهای 
فاینانس که محدودیت سقف 
بسیار جدی برای استفاده از 
ظرفیت های داخلی دارند، هیچ 
محدودیتی ندارد و در این زمینه 
۷۰ درصد  تا حدود  امیدواریم 
از این قرارداد به شرکت های 

ایرانی اختصاص پیدا کند.
طلبکار  ایراني  شرکت هاي   از 

خواهیم  بود
او افزود: اگر این کار انجام نگیرد، از شرکت های 
ایرانی طلبکار خواهیم بود؛ زیرا پنج میلیارد دلار 
کار برای آنها فراهم شده است و باید بتوانند کار را 
بگیرند. قرار است همه تجهیزات ساخته شود و نیاز 
به کارهای فراوانی است که باید شرکت های داخلی 

بتوانند از این ظرفیت استفاده کنند.
وزیر نفت گفت: پول برای اینکه بتوانیم 
صنعت نفت را با آن تکان دهیم، وجود ندارد. اگر 
شرکت های بزرگ بتوانند برای انجام کارهای خارج 
از قراردادهای IPC فاینانس پیدا کنند، استقبال 

بسیاری از آنها خواهیم کرد.
زنگنه اظهار کرد: در خوزستان و مناطق نفت خیز 
بیش از هشت هزار میلیارد دلار ثروت زیر پای مردم 
است. این پول زیر پای مردم است؛ اما بی کار و 
گرسنه اند و به اینکه منابع را نگه داشته ایم افتخار 
می کنیم. جوانان بی کار و شرکت ها با ظرفیت زیر 
۱۰ درصد فعالیت می کنند و به اینکه کاری انجام 
نمی دهیم افتخار می کنیم. وی ادامه داد: این 
منابع را برای چه روزی نگه داشته ایم. چه روزی 
تنگ تر از امروز که جوانان بی کار هستند. جوانان 
همه هستی ما هستند و باید از این ظرفیت ها برای 
توسعه استفاده کنیم. وزیر نفت بیان کرد: معضل 
کشور اشتغال است و باید اشتغال در کشور ایجاد 
شود. چیز بعیدی نیست که در خوزستان در مدت 

شش تا هفت سال، به تولید ۴.۵میلیون بشکه نفت 
برسیم و این مسئله یعنی حدود ۵۰ تا ۶۰میلیارد 
دلار سرمایه گذاری در استان که موجب زیروروشدن 
خوزستان می شود.زنگنه خاطرنشان کرد: منبع اولیه 
برای آغاز کارها که منبع مالی است باید مهیا شود 
تا بتوانیم پس از اجرای کار از محل طرح، پول آن را 
پرداخت کنیم. شرکت ها اگر بتوانند تجهیز منابع و 
پولی را مهیا کنند تا بتوان صنعت نفت و منطقه را 

توسعه داد، این کار را انجام دهند.
 نقش جوانان و زنان را بیشتر خواهیم کرد

زنگنه با بیان اینکه برنامه ما در دوره جدید وزارت 
نفت، ادامه طرح ها و برنامه های جاری با روحیه 
جدید است، تأکید کرد: در این دوره نقش جوانان 
و بانوان در صنعت نفت بیشتر خواهد شد و باید 
به  پیش کسوتان  تجربه های 

نسل جوان منتقل شود.
با اشاره به  وزیر نفت 
در  دولت  سیاست های 
حوزه نفت و گاز اظهار کرد: 
رئیس جمهوری بر این تأکید 
دارند که نفت باید پیشران 
توسعه و تحرک اقتصاد کشور 
باشد که در مرحله اجرا بخش 
مهمی از آن مربوط به شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب 
است که آن را انجام دهد. زنگنه 
گفت: مسئله بی کاری جوانان 
معضل بزرگ کشور است که با افزایش فعالیت ها در 
بخش های مختلف صنعت نفت با استفاده از منابع 
داخلی و خارجی می توان فرصت های شغلی را 
فراهم کرد. وی تأکید کرد: انعقاد قراردادهای جدید 
نفتی از نظر سیاسی، اقتصادی، فنی و امنیت ملی 
برای ما مهم است و این قراردادها به چند روش 
در دست انجامند؛ برای بعضی از میدان ها نیز روش 
جدیدی را دنبال می کنیم تا تحرکی در اقتصاد کشور 

ایجاد شود.
زنگنه بیان کرد: مجلس با رأی بالا، اعتماد 
تاریخی به وزیر نفت داشته و این رأیی است که به 
شما داده شده است؛ نشانه این رأی حمایت مجلس 

از وزارت نفت است.
 بهانه اي براي کارنکردن وجود ندارد

وی عنوان کرد: تاکنون هر مجوزی از مجلس 
و دولت خواسته ایم، به وزارت نفت اعطا شده، 
بنابراین بهانه ای برای کارنکردن وجود ندارد و فقط 
باید کار کرد و توسعه داد و در دل مردم، جوانان 
و نسل آینده امید ایجاد کرد. وزیر نفت ادامه داد: 
صنعت نفت جایی است که ظرفیت سرمایه گذاری 
دارد و در مقابل سایر بخش ها جذابیت بیشتری برای 
سرمایه گذاران دارد. زمانی در عسلویه تحول ایجاد 
کردیم و اکنون باید در اینجا تحول ایجاد کنیم؛ در 
مناطق نفت خیز جنوب فضایی مناسب و تعاملی 
خوب با مسئولان استان و نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی برای کارکردن وجود دارد.
 انتخاب پیمانکار، برعهده توتال است

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در گفت وگو با «شرق» دراین باره مي گوید: 
وزیر نفت تأکید دارد تا نزدیك به صددرصد کار 
دست ایراني ها بوده و فقط مدیریت مهندسي مخزن 
مستقیما دست توتال باشد. مهدي یوسفي ادامه 
مي دهد: توتال قرار نیست در فاز ۱۱، به اصطلاح بیل 
و کلنگ در دست بگیرد، حتي در مقیاسي که در فاز 
۲ و ۳ سال هاي پیش مشغول به کار بود نیز در فاز 
۱۱حضور نخواهد داشت و همه کارها به پیمانکاران 
واگذار خواهد شد. این مسئله بستگي به میزان 

آمادگي، انعطاف و پذیرش شرکت هاي ایراني دارد.
او درباره روند کار توضیح مي دهد: بخش 
قابل توجهي از کار همان کاري است که پیش تر هم 
در کشور انجام مي شد، با این تفاوت که در فاز ۱۱، 
عمده کار در دریاست و کار خاصي در خشکي وجود 
ندارد. در فاز هاي ۱۷ تا ۲۱، لوله گذاري را شرکت هاي 
داخلي انجام داده اند. طبیعي است که این ظرفیت 
در فاز ۱۱ هم وجود دارد و شرکت هاي ایراني 
مي توانند به عنوان پیمانکار توتال در این فاز مشغول 
به فعالیت شوند. این مقام مسئول با بیان اینکه 
وزارت نفت نمي تواند این حق را از کنسرسیوم بگیرد 
که خود دست به انتخاب پیمانکار بزند، مي گوید: 
این کنسرسیوم همین الان هم ارزیابي شرکت هاي 
ایراني را آغاز کرده است. توتال از شرکت هاي ایراني 
شناخت داشته و شرکت هاي فعال در صنعت نفت 
هم شناخته شده هستند و پیداکردن آنها براي توتال 

کار سختي نیست.
این کارشناس پارس جنوبي به نگراني  اي که در 
این زمینه در بین مسئولان وجود دارد، اشاره کرده 
و مي گوید: با اطمینان مي گویم شرکت هاي ایراني 
مي توانند در این پروژه سهم قابل توجهي داشته 
باشند و براي توتال و کنسرسیوم هم به صرفه است 
که از شرکت هاي داخلي به سبب آشنایي با کار و 
نیروي کار آماده و تخصص و تجربه همکاري با 

وزارت نفت استفاده کنند.
او با اشاره به سخنان وزیر نفت مي افزاید: زنگنه 
گفته، این نیست که شرکت هاي ایراني از ما براي 
عدم به کارگیري در فاز ۱۱ پارس جنوبي، گلایه کنند؛ 
این ما هستیم که اگر این شرکت ها در سطح توتال 
عمل نکنند، از آنها گله خواهیم کرد، زیرا توتال 
آمادگي دارد که همه کارها را به داخل واگذار کند و 
این شرکت هاي ایراني هستند که باید توانایي خود را 

نشان دهند و مشارکت داشته باشند.
شرکت هاي  سوي  از  کار  دست کم گرفتن  از   نگراني 

ایراني
یوسفي با اشاره به اینکه بعضي از شرکت هاي 
ایراني عادت کرده اند در فضاي بیمه پیمانکاري کار 
کنند، تصریح مي  کند: برخي شرکت ها شخصیت 
دولتي دارند، اما عملکرد آنها پیمانکاري بوده است. 
این مسئله باعث شده در سال هاي اخیر، به خاطر 
مباحثي مانند تحریم و زمان و تحت فشاربودن 
دولت براي برداشت از مخازن، با وجود کم کاري ها 
و کیفیت پایین عملکرد، دولت با آنها کنار بیاید، 
اما قطعا توتال این مسائل را نخواهد پذیرفت و 
سطح استاندارد بین المللي و واقعي را در نظر 
مي گیرد. کساني مي توانند با توتال کار کنند که 
پیمانکار و عرضه کننده واقعي در کف استانداردهاي 

بین المللي باشند.
این کارشناس انرژي ابراز نگراني مي کند و 
مي گوید: این نگراني وجود دارد که پیمانکاران 
داخلي فکر کنند با همان ادبیاتي که با سیستم 
داخلي داشتند، مي توانند در عرصه بین المللي 
کار کنند که قطعا این گونه نیست. البته این 
مسئله مربوط به امروز است و در ۱۵ سال گذشته 
پیمانکاران حرفه اي عمل مي کردند و به این مدل کار 
که در سال هاي تحریم باب شده، عادت نکرده بودند. 
در این فضاي جدید، شرکت هاي ایراني باید خیلي 

حرفه اي باشند که بتوانند کار را تحویل بگیرند. 

وزیر نفت به شرکت هاي ایراني هشدار داد

اولتیماتوم ۸ ماهه زنگنه

پروژه  آغاز  از  نیرو  وزارت  چندي پیش 
۲۵۰میلیون دلاري براي اکتشاف آب در ذخایر ژرف 
ایران با مشارکت روس ها خبر داد و اعلام کرد 
مطالعات شناسایي ذخایر جدید آب در مناطق ژرف 
و عمیق ایران آغاز شده است. به گفته مسئولان 
وزارت نیرو بعد از انجام مطالعات ژئوفیزیک 
کار حفاري آغاز مي شود. لازم به ذکر است که 
حفاري هر حلقه چاه اکتشافي در بلوک ها و نقاط 
عمیق و ژرف به حدود ۳۰ میلیارد تومان اعتبار به 
صورت سالانه نیاز دارد. از سوي دیگر میزان آب 
ژرف تجدیدپذیر کشور حداکثر ۱٫۵ تا دو میلیارد 
مترمکعب تخمین زده شده است، اما بررسي ها 
نشان مي دهد این هدف با واقعیت فاصله زیادي 
دارد. باید گفت آنچه باعث پیشبرد این پروژه عظیم 
در کشوري مانند ایران مي شود، جذابیت طرح و 
پرطمطراق بودن آن است، همچنان که در گذشته 
نیز شاهد اجراي چنین طرح هایي بوده ایم. ورود 

تکنولوژي حفاري و برداشت آب از طریق چاه در 
کشور و گسترش سریع و عمیق و عمیق ترشدن 
آن، اپیدمي سدسازي در تمام نقاط کشور و اجراي 
سیستم هاي آبیاري تحت فشار و توسعه گسترده 
آن، نمونه هایي از این دست هستند. با ادامه این 
روند پیش بیني مي شود روزي حفاري چاه هاي آب 
ژرف نیز گرفتار همین مسیر خواهد شد که براي 
کشورهاي جهان سوم که به دنبال رشد فزاینده 
بدون توجه به زیرساخت ها و تکنولوژي و براي این 
مهم به دنبال راه هایي فضایي و نه زمیني هستند، 

امري طبیعي و گریزناپذیر است.
در این نوشتار برآنیم تا به بررسي برخي از 
پروژه هاي قابل اجرا در وزارت نیرو با هزینه اي 
معادل هزینه طرح اکتشاف آب هاي ژرف بپردازیم.

چنانچه ذکر شد هزینه اجراي طرح اکتشاف 
آب هاي ژرف ۲۵۰ میلیون دلار برآورد شده است که 
با این میزان سرمایه پروژه هاي زیر قابل اجرا هستند:

-  احداث دو واحد تصفیه خانه فاضلاب مشابه 
تصفیه خانه جنوب غربي تهران با پوشش جمعیتي 
بیش از دو میلیون نفر و ظرفیت پساب سالانه ۱۹۰ 
میلیون مترمکعب و به عبارتي روزانه حدود ۰/۵ 
میلیون مترمکعب (شایان ذکر است که میزان 
مصرف روزانه آب شهر تهران حدود سه میلیون 

مترمکعب است).
-  احداث هشت هزارو ۳۰۰ کیلومتر شبکه آب 
جدید (هدررفت شبکه آب موجود بیش از ۳۰ 
درصد است) در کشور (طبق آمار شرکت آب و 
فاضلاب شهري کشور در سال ۱۳۹۴ تنها حدود 
دوهزارو ۳۰۵ کیلومتر شبکه توزیع و انتقال آب 

اصلاح و بازسازي شده است).
-  احداث نیروگاه بادي یا خورشیدي و با 
انرژي هاي تجدیدپذیر و تولید حدود ۱۲۵ مگاوات 
برق به صورت روزانه (طبق آمار وزارت نیرو تا 
ابتداي مرداد ۹۶، کل برق تولیدي با انرژي هاي 

تجدیدپذیر حدود ۲۹۱ مگاوات (حدود ۰/۳۸ درصد 
از تولید برق کشور) بوده است).

- احداث پنج سد و نیروگاه مشابه گتوند و 
البته نه با کیفیت آن، سدي با حجم دریاچه 
پنج میلیاردو ۸۲ میلیون مترمکعب و مساحت 
۹۶٫۵ کیلومترمربع که دومین دریاچه مصنوعي 
کشور بعد از کرخه خواهد بود با طول تاج ۷۵۰ متر، 
ارتفاع از روي پي ۱۸۲ متر، ظرفیت تخلیه سرریز  
۱۷هزارو ۵۰۰ مترمکعب در ثانیه و تولید دو هزار 

مگاوات برق.
-  احداث دو سد مشابه کارون۳ با ارتفاع 
پي ۲۰۵ متر، طول تاج ۴۶۲ متر، حجم مخزن 
دومیلیاردو ۹۷۰ میلیون مترمکعب و مساحت 

دریاچه ۴۸٫۲ کیلومترمربع.
در انتها به نظر نگارنده، مسئولان امر به جاي 
تعریف چنین پروژه هایي بهتر است به طرح هایي 

ضروري تر، مفیدتر، سریع تر و مطمئن تر بیندیشند.
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